SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADOLÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/RN, torna público interesse em contratação
do objeto abaixo detalhado e solicita que eventuais interessados apresentem propostas para
aferição de Preço de mercado, podendo ser selecionada a proposta mais vantajosa para
imediata contratação, a depender dos enquadramentos legais.

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 206/2021 que dispõe sobre regras e diretrizes
para atuação do agente de contratação e da equipe de apoio.

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos parâmetros impostos pela Lei Federal
Nº 14.133/2021.

 A Câmara Municipal de Vereadores de Monte Alegre/RN, solicita a quem interessar,
a apresentação de proposta de preços dos serviços abaixo:

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades operacionais e
institucionais da Câmara Municipal de Monte Alegre/RN no exercício de 2025.

2. QUANTIDADES E DETALHAMENTO DOS ITENS:

Item Objeto/Especificação Técnica
Un. de
Medida

Quantidade

1
AÇÚCAR 1Kg - DERIVADO DA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, NA COR BRANCA, DE
RÁPIDA DISSOLUÇÃO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO E COM
PRAZO DE VALIDADE.

KG 300,00

2

ADOÇANTE DIETÉTICO 100ml - contendo Água, sorbitol, edulcorantes artificiais, ciclamato de
sódio, sacarina, conservantes, ácido benzoico, metil parabeno. Não contando quantidade
significativa de carboidrato proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra
alimentar e sódio, aspecto líquido límpido transparente, ingredientes sódicos, com bico dosador

FRASCO 24,00

3

AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500 Ml - produto da prensagem a frio da azeitona, acidez
menor que 1, coloração amarela esverdeada, que possam ser novamente tampadas após
aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência,
informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá
apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

Unidade 6,00

4

BISCOITO DOCE (TIPO MARIA) 350g - Os biscoitos ou bolachas deverão ser fabricados a
partir de matérias prima. PACOTE Limpas, isenta de matéria terrosa, parasitos, devendo estar
em perfeito estado de conservação, rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de
20/09/2002 do Ministério da Saúde, a embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade,
quantidade do produto.

PACOTE 120,00

5
BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 300G - SABORES VARIADOS (CHOCOLATE, COCO E
LEITE), PRODUTO INDUSTRIALIZADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

PACOTE 120,00

6

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA TRADICIONAL 350g– com Composição básica farinha de
trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas.
Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado e embalados em
caixa de papelão limpa, integra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade,
quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da
data de entrega na unidade requisitante.

PACOTE 120,00

7

BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL 350g - DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR
DE MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, NÃO DEVEM ESTAR MAL ASSADOS OU COM
CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO
INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO,
GORDURA VEGETAL, FIBRA DE VIDRO, ACUCAR, EXTRATO DE MALTA, SAL, GLICOSE,
SORO DE LEITE, FERMENTOS QUIMICOS: BICRBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE
SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, EMBALAGEM:
DEVEM ESTAR ACONDICINADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE,
ENVOLTOS POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE POIETILENO METALIZADO, ATÓXICO,
RESISTENTE, LACRADO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES A CONTARA DA DATA
DE ENTREGA.

PACOTE 120,00

8
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER 400g - PRODUTO INDUSTRIALIZADO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO,

PACOTE 240,00

9

CAFÉ 250g - torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas,
acondicionado em pacote aluminado alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e
limpo. A embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação e procedência,
número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC a atender as
especificações técnicas da NTA 44 do decreto estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto
deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega

PACOTE 300,00

10

CHÁ SABORES DIVERSOS EM CAIXA de 10G - acondicionado em envelope individual, tipo
sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem). Deverá conter
identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e
apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

Unidade 120,00

11

CREME DE LEITE 200G - PASTEURIZADO, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME,
EMBALAGEM ATÓXICA, LIMPA, NÃO VIOLADA, TETRA PACK (CAIXINHA). A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO
PRODUTO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL

Unidade 12,00

12

DOCE TIPO LANCHINHO 200G - PACOTE DE BISCOITO E DOCE DE GOIABA, EMBALADO
SEPARADAMENTE 1 A 1, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO C/ AS
NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES.

PACOTE 24,00

13  LEITE CONDENSADO 395G, EMBALAGEM TETRA PARK.  Unidade 24,00

14
LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL 1 LITRO – EMBALAGEM LACRADA, INTEGRAL,
VITAMINA A E D, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, POSSUIR REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA OU SAÚDE.

Litro 60,00

15

LEITE INTEGRAL EM PÓ 400G- O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e
atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e
Abastecimento, bem como a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões
para Alimentos CNNPA. Embalagem contendo prazo de validade, data de fabricação e
informações nutricionais

PACOTE 30,00

16

MARGARINA VEGETAL 500G - COM ÓLEO VEGETAL INTERESTERIFICADO, LIVRE DE
GORDURA TRANS, COM NO MÁXIMO 65% DE LIPÍDIOS. EMBALAGEM PLÁSTICA,
RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

Unidade 60,00

17
MOLHO DE TOMATE INDUSTRIALIZADO 300G - EMBALAGEM EM SACHE COM
INDICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE ROTULAGEM NUTRICIONAL DE ACORDO C/ A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. DIVERSOS SABORES

Unidade 24,00

18
ÓLEO DE SOJA 900ML – COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, REFINADO, SEM
COLESTEROL. GARRAFA COM PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE

garrafa 12,00

19
PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400G – TIPO TORRADA. EMBALAGEM DEVE CONTER
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.

PACOTE 240,00

20
PÃO DE FORMA INTEGRAL 400G – TIPO TORRADA, EMBALAGEM DEVE CONTER
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, ESPECIFICACAO DOS INGREDIENTES, INFORMACOES
NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.

PACOTE 120,00

21
PÃO FRANCÊS, PESO MÉDIO UNITARIO DE 50G, Formato fusiforme com adição de sal,
composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. o produto DEVE SER
entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.

KG 220,00

22

REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA: AROMATIZANTES NATURAIS, ÁGUA
GASEIFICADA, AÇÚCAR, CAFEÍNA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CORANTE CARAMELO
IV, ACIDULANTE ÁCIDO FOSFÓRICO (INS 338). É UM PRODUTO NÃO ALCOÓLICO, SEM
GLÚTEN E NÃO CONTÉM QUANTIDADES SIGNIFICATIVAS DE PROTEÍNAS, GORDURAS
TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURAS TRANS E FIBRAS ALIMENTARES.

Unidade 120,00

23

REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ: ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO
DE GUARANÁ, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO
E SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE E CORANTE CARAMELO IV. NÃO CONTÉM
GLÚTEN.

Unidade 60,00

24
REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR LARANJA (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO
NATURAL DE LARANJA, AROMA NATURAL, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO;
CONSERVADORES: SOBRATO DE POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, SEM GLÚTEN

Unidade 60,00

25
SAL REFINADO, REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS
BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, CONTENDO 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE

KG 24,00

26

PRESUNTO FATIADO SEM CAPA DE GORDURA -fatiado no dia da entrega peça, a
embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não
violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo,
acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deve conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto,
número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo da inspeção do SIF.
Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. 1Kg.

KG 24,00

27
QUEIJO DE COALHO RESFRIADO A TEMPERATURA DE RECEBIMENTO NÃO DEVE
ESTAR ACIMA DE 10Cº DEVE ESTAR APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO
ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE

KG 12,00

28

QUEIJO MUSSARELA - Queijo muçarela fatiado boa qualidade, em embalagem do tipo
bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e
data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF
ou IMA 1kg

KG 60,00

29

SALSICHA DE FRANGO - Carne mecanicamente separada de frango, carne de frango, água
(15,28%), gordura de frango, pele de frango, proteína de soja (3,91%)**, amido (1,79%), sal,
cebola, louro, aromatizantes: aromas naturais, aroma natural de fumaça e aroma idêntico ao
natural, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, realçador de sabor:
glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio,
corante: carmim de cochonilha.** Bacillus thuringiensis, streptomyces viridochromogenes e
agrobacterium tumefaciens 1kg.

KG 24,00

30
OVOS DE GALINHA TIPO BRANCO - branco fresco, tipo grane, pesando no mínimo 50g por
unidade, embalagem primária descartável fechada com capacidade para 30 ovos identificada
com rótulo impresso conforme legislação vigente. Bandeja com 30 ovos

BDJ 36,00

31  BOLO DE OVOS  UND 100,00
32  IOGURTE EM SACO  UND 100,00

33  POLPA DE FRUTA DE CAJÁ  UND 60,00

34  POLPA DE FRUTA DE ACEROLA  UND 60,00
35  POLPA DE FRUTA DE MARACUJÁ  UND 60,00

36  LARANJA  KG 40,00

37  MAÇA  KG 40,00
38  MAMÃO  UND 40,00

39  MARACUJÁ  KG 50,00

40  MELANCIA  UND 30,00
41  MELÃO  UND 50,00

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas servirão para o levantamento preliminar de
preços praticados no mercado e verificação da modalidade de licitação cabível; Somente
serão aceitas propostas de empresas do ramo de atividade compatível com o objeto da
contratação pretendida; os pedidos de esclarecimentos, informações complementares, e o
envio das Propostas de Preços requeridas deverão ser encaminhados para o e-mail

administrativo@cmmontealegre.rn.gov.br, ou na sede da Câmara Municipal em atenção ao

Agente de Contratações, no formato portátil de documento eletrônico; as propostas
encaminhadas deverão estar no formato PDF (Portable Document Format), devidamente
assinadas, contendo no mínimo:

a) Descrição do Objeto;

b) Valor unitário e total por extenso;

c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente e/ou CPF;

d) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de contato;

e) Data de emissão; e

f) Nome completo e identificação do responsável pela emissão.

As propostas deverão ser encaminhadas por e-mail até as 17hs, ou na Sede da Câmara
Municipal até as 17hs do dia 10/01/2025.

Publique-se.

Monte Alegre/RN, em 07 de janeiro de 2025.

Rejane Targino Gomes de Albuquerque Vieira
Agente de Contratação
Câmara Municipal de Vereadores de Monte Alegre/RN